江团联发字【2011】18号
关于举办2011年江门市少先队辅导员培训班的通知

各市、区团委、教育局团委、少工委，各有关学校少先队组织：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和第六次全国少代会精神，加强我市少先队辅导员队伍建设，全面提升辅导员的业务理论、工作技能和创新能力，经研究决定，举办2011年江门市少先队辅导员培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2011年6月16—20日（赴上海开展少先队工作交流）

2011年6月27—30日（少先队业务培训班）
二、培训地点

广东省少先队辅导员培训中心
三、参加培训人员

1、各市（区）团委分管书记或学少部长，市（区）教育局团委书记或总辅导员；

2、省、市红领巾示范校大队辅导员；

3、全市各镇、街少先队总辅导员、中心学校大队辅导员；

四、培训方式与培训内容
（一）培训方式

专题讲座、实地考察、论坛交流相结合。

（二）培训内容

1、专题讲座（以开班课程为准）
①少先队活动设计和发展
②青少年心理健康教育；

③创建红领巾示范学校和争章；
④少先队大型活动组织策划；

⑤少先队的阵地和仪式；
⑥如何开展少先队的课题研究。
2、主题论坛

培训期间将举办“红领巾心向党”的主题论坛，各市（区）团委分别推荐1～2个典型材料（文字材料和PPT）用于主题论坛交流发言，发言内容围绕学校少先队团结、教育、引导少年儿童职能实现的路径和方法展开，并结合纪念建党90周年如何开展好“红领巾心向党”活动，发言时间10—15分钟。交流发言期间将由专家和资深少先队辅导员进行现场点评和交流。

3、外出交流
组织各市（区）团委分管书记或学少部长、市（区）教育局团委书记或总辅导员和部分省、市红领巾示范校大队辅导员赴外地交流少先队工作。
五、培训费用

1、少先队业务培训班：培训费750元左右；资料费150元。蓬江区、江海区、新会区学员集中江门市区出发，四市学员由当地团委组织前往广州，车费根据实际平摊。
2、外出交流费用3000元左右（安排各市、区团委分管书记或学少部长、教育局团委书记或总辅导员和部分省、市红领巾示范校大队辅导员参加）
以上费用和往返交通费用由各学员单位负责。
   六、有关要求

1、各市（区）团委、教育局团委、少先队组织要高度重视本次少先队辅导员培训工作，认真落实好参加培训班所要求的各类人员。凡不参加市级少先队培训的，不能参评市级以上少先队集体评选和辅导员评选。
2、培训期间，请各位学员严格遵守培训班纪律，不得随意旷课缺席。培训交流期间，要注意安全，认真学习，取得培训预期效果。
3、报名汇总工作由当地团委负责，报名汇总表请于6月9日前报团市委学少部。联系人：邹泓清，电话：0750-3273552，邮箱：jmtwxsb@163.com。
附件：

1、2011年全市少先队辅导员培训班名额分配表

2、2011年江门市少先队辅导员业务培训班报名表
3、2011年江门市少先队辅导员外出交流报名汇总表

4、2011年江门市少先队辅导员业务培训班报名汇总表

共青团江门市委员会      江门市教育局
少先队江门市工作委员会

二〇一〇年五月二十六日
主题词：少先队  辅导员培训   通知
	抄送：团省委、省教厅、省少工委，市委继祖同志，市政府李崴、陈杭同志

	共青团江门市委办公室                 2010年5月26日印发

（共印100份）
附件1：

2011年江门市少先队辅导员培训班名额分配表

	地 区
	业务培训班名额
	外出交流

	市  直
	2
	安排各市、区团委分管书记或学少部长、教育局团委书记或总辅导员和部分省、市红领巾示范校大队辅导员参加

	蓬江区
	14

	江海区
	6

	新会区
	12

	台山市
	12

	开平市
	12

	鹤山市
	10

	恩平市
	6

	合  计
	74

附件2：

2011年江门市少先队辅导员业务培训班报名表

	姓  名

	性    别

	（贴照片处）

	籍  贯

	出生年月

	民  族

	政治面貌

	学  历

	所学专业

	单位及职务

	何时担任辅导员

	何时参加工作

	爱好及特长

	办公电话

	E-mail

	手    机

	QQ号

	单位地址

	个

人

简

历

	获奖情况

	所在

单位

意见
	           （公章）

年   月  日
	县级

教育

部门

意见
	（公章）

年   月  日
	县级

团委

意见
	（公章）

年   月  日

附件3：
2011年江门市少先队辅导员外出交流报名汇总表

填报单位：共青团          委员会（盖章）                联系人：           联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	单位及职务
	手机
	QQ
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

各市（区）请安排团委分管书记作为带队领导和一名联系人，并在“备注栏”注明。
附件4：

2011年江门市少先队辅导员业务培训班报名汇总表
填报单位：共青团          委员会（盖章）                联系人：           联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	单位及职务
	学历
	手机
	QQ
	电子邮箱
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

各市（区）请安排团委分管书记作为带队领导和一名联系人，并在“备注栏”注明。
PAGE
3